注：本资料是日语版资料的暂定中文翻译版。
２０１１年５月６日

文部科学省以及美国能源部飞机进行的

飞机监控检测结果

  关于文部科学省以及美国能源部飞机进行的飞机监控（今年４月５日公布），今天汇总

了检测结果，特通知如下。

１．实施监控的目的
  为了掌握大范围放射性物质的影响，评估今后撤退区域的核辐射含量和放射性物质积累

情况， 文部科学省以及美国能源部（下面称“美国 DOE”。）共同实施了飞机监控※，在福岛

第一核电站８０ｋｍ范围内，确认了地面高度１ｍ的空中核辐射含量，以及地面放射性物质

积累的情况。

※飞机监控是为了确认地面放射性物质积累的情况，采用在飞机上安装大型高灵敏度放

射性检测仪，大范围迅速地检测地面上积累的放射性物质产生的γ射线的方法。

２．监控详细内容

 ○检测实施日期：４月６日至２９日

 ○飞机  ：①文部科学省（(财)原子能安全技术中心）

・私营直升飞机（BELL412）

       ②美国ＤＯＥ

・小型飞机（C－12）

・直升飞机（UH－１）

 ○检测对象 ：福岛第一核电站８０ｋｍ范围内地面高度１ｍ的空中核辐射含量，以及地

面积累的放射性物质（放射性铯 134、放射性铯 137）的情况

※美国ＤＯＥ负责福岛第一核电站６０ｋｍ范围内，文部科学省负责

６０～８０ｋｍ范围内的飞机监控。

３．监控结果
   根据该监控制作的显示地面高度１ｍ的空中核辐射含量分布情况的“核辐射含量检测地

图”，以及显示土壤表层中放射性物质积累情况的“土壤含量地图”如附件 1至 4所示。

   但是，地图是根据如下条件制作的。

 ○根据文部科学省以及美国ＤＯＥ飞机监控结果制作。

 ○这次发表的数据是根据４月６日至２９日，小型飞机及 2架直升飞机总计飞行了 42 次得

到的结果制作的。飞行高度是对地面高度１５０ｍ至７００ｍ。

○地面空中核辐射含量是飞机下方直径大约３００ｍ至１５００ｍ（随飞行高度变化）范

围内空中核辐射含量的平均值。
○猪苗代町东部由于是山区，低空飞行困难，所以没有检测结果。（该地区如附件 5所示，

原子能安全技术中心监控车检测的结果，确认了每小时为 1微西弗以下）

 ○福岛第一核电站上空，因为是直接检测核电站的空中核辐射含量，所以没有进行飞机监

控。

○空中核辐射含量以及地面放射性物质积累的情况考虑了放射性物质的衰减，换算成实施

监控的最后日期４月２９日的值。

○放射性铯 134 地面积累量是根据飞机监控结果以及美国在地面采用γ射线能量分析仪检

测的结果算出来的。

○放射性铯 137 地面积累量是根据美国在地面采用γ射线能量分析仪检测到的放射性铯

134 和放射性铯 137 的分析值，从放射性铯 134 积累量的结果算出的。

○由于要确认放射性物质的扩散情况，检测范围定为８０ｋｍ。

４．今后的预定
   根据这次检测结果，研究决定今后飞行空域，继续实施飞机监控。

文部科学省以及美国ＤＯＥ进行的飞机监控结果
（福岛第一核电站80㎞范围内核辐射含量检测地图）

福岛第一原子能发电站

地面高度1m的空中核辐射含量（μSv/hr）
［ 换算成4月29日的值 ］

另纸１

没有得到检测结果的范围

文部科学省以及美国ＤＯＥ进行的飞机监控结果
（福岛第一核电站80㎞范围内放射性铯134、137在地表面积累量的总计）

Cs-134及Cs-137的积累量总计（Bq/m2）
［ 换算成4月29日的值 ］

另纸２

福岛第一原子能发电站

没有得到检测结果的范围

文部科学省以及美国ＤＯＥ进行的飞机监控结果
（福岛第一核电站80㎞范围内放射性铯134在地表面的积累量）

Cs-134的积累量（Bq/m2）
［ 换算成4月29日的值 ］

測定結果が得られていない範囲

另纸３

没有得到检测结果的范围

福岛第一原子能发电站

文部科学省以及美国ＤＯＥ进行的飞机监控结果
（福岛第一核电站80㎞范围内放射性铯137在地表面的积累量）

Cs-137的积累量（Bq/m2）
［ 换算成4月29日的值 ］

另纸４

没有得到检测结果的范围

福岛第一原子能发电站

地
面
空
中
核
辐
射
含
量
的
检
测
结
果

（
飞
机
监
控
检
测
不
到
的
地
点
）

2
0
1
1
年
4
月
2
4
日

另纸５

※
(
财
）
原
子
能
安
全
技
术
中
心
监
控
车
检
测

1.48
～

1.8
1.16

～
1.48

0.84
～

1.16
0.52

～
0.84

0.2
～

0.52
0

～
0.2

線
量
率
（
μ

Sv
／

h
）

	【中了】①プレス頭紙11. 05.06（ＤＯＥ）cn
	【中了】【二分の１】別紙１～５(日本語表記Final)（ＤＯＥ）
	【中了】【二分の２】別紙１～５(日本語表記Final)（ＤＯＥ）